

Số: /KH-UBND

Hợp Thịnh, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND xã Hợp Thịnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; UBND xã Hợp Thịnh xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến một số điểm mới, nổi bật về Luật Đất đai năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức, thi hành Luật Đất đai đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả; đảm bảo quản lý đất đai chặt chẽ, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch và dân chủ trong quản lý đất đai.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức và nhân dân về vị trí, vai trò của công tác quản lý, sử dụng đất đai, tạo sự chuyển biến tích cực và đưa công tác quản lý nhà nước về đất đai đi vào nề nếp, đúng pháp luật, sử dụng và bảo vệ nguồn tài nguyên một cách hợp lý, hiệu quả; hạn chế vi phạm pháp luật về đất đai, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Luật đất đai phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, cụ thể và thiết thực; đảm bảo triển khai đồng bộ, hiệu quả, tránh lãng phí, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương;

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các ngành, các cơ quan đoàn thể trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã, các thôn và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Đất đai.

Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, đoàn thể, các thôn có liên quan trong việc triển khai thực hiện

Các ngành, đoàn thể, các thôn có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo thực hiện đầy đủ nội dung và đúng tiến độ theo Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền, phổ biến một số điểm mới, nổi bật về Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Cán bộ, công chức, viên chức, không chuyên trách xã
- Bí thư, trưởng, phó thôn, trưởng phó các ngành, đoàn thể 06 thôn

2. Thời gian

Dự kiến tổ chức 01 ngày (có giấy mời thông báo cụ thể sau)

3. Địa điểm

Tại Hội trường Nhà văn hóa xã Hợp Thịnh

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tập huấn được trích từ nguồn kinh phí Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 được phân bổ cho hoạt động công tác Tư pháp năm 2024

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Tham mưu cho UBND kiểm tra, đôn đốc các Ban, bộ phận có liên quan chuẩn bị đầy đủ các nội dung để Hội nghị đảm bảo chất lượng;

Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan để chuẩn bị tốt các điều kiện: Hội trường, Ma kết, bàn ghế, loa đài, nước uống và phát giấy mời, thông báo trên loa truyền thanh xã để nhân dân nắm được.

2. Hội Phụ Nữ xã

Phối hợp công chức Tư pháp – Hộ tịch rà soát lập danh sách, nội dung, lĩnh vực tuyên truyền, tài liệu tuyên truyền đến các đối tượng theo quy định.

3. Công chức Văn phòng

Phối hợp với Tư pháp – Hộ tịch xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết như hội trường, loa đài, ma kết, nước uống, tham mưu cho UBND kính mời Thường trực Đảng ủy, TTHĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ, cán bộ công chức, bán chuyên trách tham dự đảm bảo phục vụ cho hội Nghị đạt kết quả tốt nhất.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Hội nghị cho nhân dân trên địa bàn nắm được;

Phối hợp với các Bộ phận chuyên môn UBND để thực hiện thành công Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật đất đai năm 2024 của UBND xã Hợp Thịnh./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- BTCB, Trưởng thôn các thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Sơn